
OGGETTO:CIG: Z4C2AAB45F ----- CUP: J27H19002370004. IMPEGNO DI
&#8364; 13.000,00 PER GLI INTERVENTI URGENTI CON
ESCAVATORI E ALTRI MEZZI PESANTI A SALVAGUARDIA
DEGLI AUTOMOBILISTI IN DIFFICOLTÀ A CAUSA
DELL'ALLUVIONE DEL 25/10/2019 E PRIMI INTERVENTI
NECESSARI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE
FOGNATURE E STRADE ESEGUITI DALLA DITTA CO.GI.L
S.R.L.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:
Che in data 25 Ottobre 2019 si è registrato un nubifragio che ha interessato l’intero territorio
Comunale;
Che con delibera di Giunta Comunale n.158 del 28/10/2019, è stato dichiarato lo stato di calamità
in tutto il territorio comunale;
VISTO il Verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016, redatto
dal Geom. Piero Fioretti in data 02/11/2019;
VISTO il Verbale di Affidamento dei Lavori di Somma Urgenza del 04/11/2019 con il quale sono
stati affidati alla ditta CO.GI.L srl da Rosolini, P. IVA 01352980898, i lavori previsti nel Verbale di
somma urgenza del 02/11/2019 riguardanti in via non esaustiva: La rimozione del muro di cinta del
campo sportivo a confine con il magazzino comunale; Il ripristino della fognatura comunale su via
Manzoni – via Cap. Salemi; Il ripristino della fognatura su via Pachinello; Il ripristino della
fognatura su via S. Alessandra; Il ripristino della Fognatura in via Madonna del Consiglio – via
Corte; Ripristino fognatura a valle di Piazza padre Pio; Pulizia da fango e detriti della strada
Granati Vecchie;  per un importo presunto di € 13.000,00 IVA compresa e che l’ammontare
economico effettivo, sarà determinato a conclusione dei lavori ai sensi del richiamato art. 163 del
D.lgs 50/2016 e che alla copertura finanziaria si provvederà ai sensi dell’art. 191, comma 3 e 194
comma 1, lettera e) del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267;
PRESO ATTO che i lavori de quo sono alcuni completati ed altri in fase di completamento per cui
non è possibile al momento quantificare l’esatto ammontare economico necessario, fermo restando
che lo stesso non può essere superiore all’importo presuntivamente determinato pari ad € 13.000,00;
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 173 del 28/11/2019 con la quale la Giunta Comunale,
prendendo atto della necessità di adottare le procedure di somma urgenza,  ha riscontrato, per
quanto di competenza, la sussistenza delle situazioni di emergenza e necessità di preminente tutela

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 6 / 5° SETTORE DEL 29-01-2020

REG. GEN. N. 29



della pubblica utilità, tali da giustificare l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del
corrispettivo con l’affidatario prima che venisse assunto l’impegno contabile e la proposta al
Consiglio Comunale, ai sensi e per effetto degli artt. 163 del D.Lgs. 50/2016, 191 comma 3 e 194
comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del consequenziale debito fuori bilancio;
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 18/12/2019 con la quale il Consiglio
Comunale:
prende atto della necessità di adottare le procedure di somma urgenza, di cui all’art. 163 del-

D.Lgs. 50/2016, dai Responsabili dei Servizi LL.PP. e Protezione Civile per le situazioni di
emergenza e necessità di preminente tutela della pubblica incolumità, tali da giustificare
l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del corrispettivo con l’affidatario prima
che venisse assunto l’impegno contabile;
riconosce, ai sensi e per effetto dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 191 comma 3 e 194-

comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio ammontante
complessivamente ad € 93.448,78, procedendo all’imputazione dello stesso nel bilancio del
corrente esercizio finanziario;

RITENUTO per quanto di competenza procedere all’impegno economico di € 13.000,00 a valere
sugli impegni assunti con la  Delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 18/12/2019;
Per quanto sopra

DETERMINA
per quanto sopra considerato che si intende integralmente riportato, in riferimento al CIG:
Z4C2AAB45F ----- CUP: J27H19002370004
Di impegnare la somma di € 13.000,00 necessari per l’esecuzione degli INTERVENTI1.
URGENTI CON ESCAVATORI E ALTRI MEZZI PESANTI A SALVAGUARDIA DEGLI
AUTOMOBILISTI IN DIFFICOLTÀ A CAUSA DELL’ALLUVIONE DEL 25/10/2019 E
PRIMI INTERVENTI NECESSARI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE
FOGNATURE E STRADE IN CORSO DI ESECUZIONE DALLA DITTA CO.GI.L S.R.L. A
SEGUITO DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 25 OTTOBRE 2019;
Dare atto che la somma di € 13.000,00, graverà al Cap. 3145/10 Cod. 01.02-2.05.99.99.999 a2.
voce “Debiti fuori bilancio” del bilancio 2019 a valere sull’Imp. N° 785/2019 giusta Delibera
del Consiglio Comunale n. 74 del 18/12/2019;
Di dare comunicazione della presente alla ditta affidataria – esecutrice dei lavori.3.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 6 del 29-01-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 6 / 5° SETTORE   del  29-01-2020 Reg. Gen. n. 29 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 29-01-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 6 del 29-01-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


